

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
ulica Zielona Nr. 6.

EKSPEDYCJA
w Trafice (Hotel Zoria), róg Placu
Marszałkowskiego i ul. Krępej.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA

w miesiącu kwartalnie 75 ct.
z przysługą do domu 85 „
na prowincji kwartalnie . . . 90 „
za granicą 1 złr. „
Inseraty od „Pierzaka (pott.) 7 ct

Nr. 6.

Lwów, 19. Czerwca 1880.

Rocznik 2.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić prenumeratę kwartalną. Doświadczenie blisko trzyletnie nauczyło nas i niedozwala nadal przysyłać pism tym, którzy nie mają względu na jak trudnych warunkach znajduje się każde wydawnictwo w Galicji — Kto po odebraniu pierwszego numeru po 1szym Lipca nie uiszcza zaległości i prenumeraty, dla tego dalsza przysyłka będzie wstrzymana. Zalegających zaś zawiadziemy publicznie po nazwisku.

Prenumerata przyjmuje się tylko wspólnie na „Strażnicę polską“ i „Standara polski“ a kosztuje we Lwowie kwartalnie 1 złr. 50 ct. — na prowincji 1 złr. 75 ct., za granicą 2 złr. a. w.

Redakcya.

Z Izby sejmowej.

Dwa tygodnie już mija od otwarcia sejmku, a niejedną krzesło poselskie dotąd niezajęte, a może i do końca sesji przedstawiać będzie pustką w Izbie sejmowej.

Przez dwa tygodnie, mieliśmy aż — sześć posiedzeń, z których piątkowe trwały półtora godzin. Z powodu ruskich Zielonych świąt, nastąpiło posiedzenie, obojętne się dopiero, we wtorek. Trzy dni sezykunku, to nieładna pomyłka, warto więc zaprzeć na wieś do domu. Komisja dotąd bardzo mało przygotowała materiały a czy przez te trzy dni raczą się nad siły trudzić, to drugie pytanie. Telefony nasze szepczą w ucho, że niema najmniejszej wątpliwości, iż pomiędzy 8 a 15 lipca zakończy się już „Bogu dzięki“ ta tytanicka praca dla posłów, a ei co za wai, pojedą wsiadać snopki — a ei co z miast, rozjadą się znowu do kapiel krajowych i zagranicznych, według tego, jak którego stać będzie — na wilegiatury i t. d.

Odroczenie, jest to bardzo wygodny wyraz, inaczej go jednak rozumie nowicjusz lub inny frycz sejmowy, a inaczej prawdziwy polityk mają stan, spręparowany wiedeńskim sosem politycznym.

Przebiegany brekcoskiej poseł np. — przekazywany jest na wakrós, że odroczenie znaczy tyle — co zwiesić do stodółki snopki, wykopać ziemniaki, posiąć oziminę, uciąć z Abramkiem lub Mortkiem jeden i drugi gazetki, a potem powrócisz do Lwowa odpocząć po gospodarskich znojach i dalej się poświęcać — dla dobra kraju.

Prawdziwy dyplomata śmieje się już teraz w duchu z naiwności kolegi, i układa jedynie świętą mowę o wysoko politycznym okroju, aby dowiedzieć jak na dłoni, że dobro Okroju „od morza do morza“ — nakazuje nieudź się porwać jakimś tam krzykom pospolitej gawiedzi — którzy tylko obruszyć mogła pp. centralistów i innych naszych najserdeczniejszych przyjaciół. Naturalnie, że rządowi — nie można przysparzać kłopotów.

Uchwalenie budżetu za dwa lata, to *alfa i omega* obecnej kadencji sejmowej. Chcielibyśmy rzeczywiście słyszeć tego dyplomata naszego sejmku, lepiej poinformowanego, a któryby nam na serwo chciał zapewnić, że Sejm odroczy w lipcu obradować będzie dalej we wrocławiu lub pszdzierniku. Znajdź się

tacy wysocy politycy, którzy w taki sposób nie będą się chcieli *kompromitować* w *Wiedniu* i postarają się o to, aby odroczenie przetrwało aż do nowego zwołania Sejmu w Austro-Węgrzech. Rada państwa obradować będzie zimą, a na przyszłą wiosnę wystareży jeszcze dwuletni budżet dla Galicji. To przynajmniej, że nasi posłowie Sejmu krajowego nie nadwerżną zbyt szybko zdrowia.

Być może, że wielu zadowolonych gotowo twierdzi iż nie Sejm dla kraju, ale kraj dla Sejmu istnieje na bożym świecie, a że przysłowski mówi: „na bezwładni i rak ryb“, więc „bierz Michaśle, co ci Pan Bóg daje“, więc Sejm, żeś widział 8. czerwca zgajenie Sejmu krajowego a 8. lipca ujrzyj odroczenie. „Głęboka tajemnica“, o której pisał *Standara Polski* w ostatnim numerze, zamieniła się w jawną na poniedziałkowym posiedzeniu, gdy p. marszałek polecił odczytanie odczytu Sądu karnego we Lwowie, aby Sejm zezwolił na wdrożenie śledztwa karnego w sprawie akcyjnego towarzystwa fabryki czerlaskiej papieru przeciw p. Edwardowi Simonowi, dyrektorowi kredytowego banku galicyjskiego, i p. Sewerynowi Smarzewskiemu, członkowi Rady państwa i posłowi na Sejm krajowy. Jak wiadomo, obydwaj ci panowie byli dyrektorami fabryki czerlaskiej, o dyktorykację tym w r. 1871 *Dziennik Polski* wychodzący we Lwowie a mianowicie kronikarz tegoż niedzielnego rozpisywali się bardzo obszernie i jasno o fabryce czerlaskiej i pp. dyrektorach, których osoby malowane były w nader wyraźnych kolorach. Były to jednak inny czas; narodek był potniuty a więc nie miał odwagi przypomnieć się o krzywdzie, chociaż takowa graniczyła nawet z rozbojem publicznym — gdyż to były powagi. Dniaś mają się rzeczy inaczej. Pokrzywdzono i o lubki zbieraczom niemal puszczono rożniny, nie co pracując całe życie ze zdobytego w polu, nie czcąc mienia zostali wyzuci, nie można się dziwić, że oprytomianki, zdobyni się na cywilus odwykła wystąpienia przystępiły się z progresywną sztykoscia wzbogoceniom domostemu Krensowski. Jakiśkolwiek twierdono, że przedją wielbiłgą przeciagniejsz przez ucho igły, że Symbol sprawiedliwosci, to *litwa doct*, że Symbol sprawiedliwosci, chociaż go malują z wiankami oczami, jeszcze się umie i ma wolę dopatrzyć i bez wahania kładzie rękę na tym, który za winiał.

W Sejmie krajowym uchwalono, aby wybrac osobną komisję, która ma orzec, czy Sejm ma zezwolić na wdrożenie śledztwa obwinionym a członkom Sejmu czy też skorzystać z przysługującego sobie sejmowej prawa i strzedz nie naruszalności obwinionych.

Zależe, aczkolwiek procedura taka zapewne musi być właściwa, gdy ją Izba uchwała, to jednak w żaden sposób nie możemy pojąć, jak w kilku dniach już może komisja posiadać naturę sprawy i prawdę w tejże zawartą, gdy sędzia do śledztwa wstępnego potrobował z górą rok czasu, spisał tożsą a c. k. prokuratora niemiecki potrzebowała coś około 8 miesięcy, a się zdecydował o uczynienia stanowczego kroku i żądać wdrożenia procesu. Czy również komisja wybrana z grona sejmku ma się zamienić na komisję śledczą, tego także pojąć nie możemy. Dziwi nas więc, w jakim celu (jak *coz populi inesse*) zezwalała ta komisja obwinionych przed swoje forum, i czy osobiste tłumaczenie się tychże mogło się w czemkolwiek przyczynić do wyjaśnienia sprawy Namby się zdawało, chociaż być może, że się mylimy, iż żądanie przez komisję objaśnień od obwinionych wprost nie prowadzi do celu — przeciwnie zwrocić może członków komisji na zupełnie błędna drogę.

Nie jest to tylko naszym zdaniem ale zaszytanem z wielu bardzo poważnych ust, że na wypadek, gdyby się Izba sejmowa nie przychyliła do żądania sądu karnego i nie zezwoliła obecnie na wytoczenie procesu obwinionym to zamiast przysługi obywatelskiej i koleżeńkiej, zamiast obrony czci poselskiej, wzbudziłaby tylko w ogólnej opinii sensacyjnie myśli. Którym by nie można poczytać za grzech, iżby sobie po swojemu wyobrażaly celność sprawy. Bo jeżeli oskarżeni nie poczuwają się do winy, to leży w ich własnym interesie i obrony honoru, abia za sprawą jak-naj-przedjęj wdrożona została przed krakim trybunału karnego i Sądu przysięgłych. Idąc dalej, mają i ten obowiązek, aby kolegom zasiadających z nimi na ławach poselskiej i Rady państwa nie narazić na drażliwość i chwzięnie poczucie koleżeństwa.

Dochożdza nas wieści, że jeden z oskarżonych ma zamiar wydać swą obronę drukowaną, czy coś podobnego. Otóż jeżeli taki trudnoby uznać za właściwe, bo jeżeli ktoś przesłał blisko 10 milionów i na rzeczone mu obelgi w oczu nie odpowiadał, nie liczył się z opinią publiczną, to dzisiaj czy winny czy niewinny

nie powinien się uciekać do takiego tłumaczenia. Na takie tłumaczenie dosyć czasu przed krakami trybunału.

Za kilka dni powinien się kraj dowiedzieć wreszcie, co Sejm postanowi w tej sprawie, mianowicie gdy już w piątek ta sprawa była zamieszczona na porządku dziennym i odwołano podobno dla tego, że komisja jeszcze nie ukontynuowała swego sprawozdania.

Dotychczas jedynie projekt ustawy budowlanej dla gmin miejskich posunął się naprzód i jest na ukoczeniu, jakkolwiek i tu się pokazało podczas rozprawy, że Wydział krajowy, przedkładając to sprawozdanie, nie bardzo się troszczył, aby ustawa sporządzona została w porozumieniu ze wszystkimi gminami miejskimi. Pokazało się, że wiele takich zostało pominiętych i dopiero niektórzy posłowie uważali za stosowne, aby się o miasta opuszczone wspomnieć. Przy trzymaniu poszczególnych paragrafów ustawy można było słyszeć takie amatorskie poglądy i twierdzenia, które nie miały wspólnego ze znajomością przedmiotu: Przewnicze były wynikiem fantazji, dążącej do wytworzenia humorystycznego komfortu malomiejskiego. Ot tak coś niby, jeżeli komu rzyść doznała i świeci gołem ciałem, chcieliśmy go nakryć woalą.

Dopiero na ostatnim posiedzeniu dnia wczorajszego ożywiły się rozprawy i usłyszeliśmy wreszcie wnioski. Między innymi wniosek p. Wołańskiego, aby rząd przy zaprowadzaniu się najuciej nowemu opodatkowaniu gruntów przedłożył Radzie państwa nową ustawę, normującą opust podatków w razie szkód elementarnych.

Wniościono również roztępnęte w sprawie leżbie siedmiu przez p. Merunowycę Teofila a mianowicie o ponowieniu uchwały Wsyołkiego Sejmu z d. 8. paźd. 1868. r. i z 30. marca 1876. roku w przedmiocie równoprawnienia Izabeli z resztą ludności.

Druga wyrażająca potrzebę autentycznego przedkładu izraelickich ksiąg ustawodawczych i dostarczenia na ten cel funduszu do rozporządzenia Akademii nauk w Krakowie.

Trzecia o wydaniu ustawy znoszącej dotychczasową wolność arrendaryj karzem od prestacji dani i konkurencyi na cele gminne, szkolne i drogowe.

Czwarta w sprawie urzędzenia kontroli nad temże zestawieniem pierwotnych list poborowych nad dostawą popisowych na plac assesterunku i nad tożsamością ich osób.

Piąta w przedmiocie izraelickich ksiąg metrykalnych.

Szósta o uchwaleniu rezolucyi domagającej się zniesienia taks spadkowych i zmiany przepisów co do taks spadkowych.

Siedma o zniesieniu za przeniesienie własności nieruchomości a opodatkowaniu natomiast giełdy i obrotów bankowych.

Ksiądz Stojałowski Stanisław, wydawca pism ludowych „Wieniec i Spisółka” wniósł o subwencyę, o której nie można wątpić, że jako dla jedynych pism ludowych w kraju Sejm udzieli subwencyi. Mówiąc już o pomocy, Władysław Betza, aby mógł nadal wydawać znakomite pismo Towarzystwa dla pilnych dzieci. Jest to nader smutny fakt, że w Galicyi nawet tego rodzaju pismo nie może się o własnych siłach utrzymać. Petycyę ta, to moralny poletek dla naszych ojców i matek, bo jeżeli tak ucieżni i sumienne wydawnictwo, którego w żadnym kraju polskim gdzie są dzieci, nie powinno brakuwać, przez lat cztery nie zdobyło więcej nad 300 numeratorów, to jeszcze raz powtarzamy, że fakt ten świadczy nader smutnie o dbałości, z jaką owojcie i matki usiłują zaszczerpić uczeżnie zasady w młodem pokoleniu.

Wniościono została petycyę Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” o subwencyę na bu-

dowę sal gimnastycznej. Niezbędną konieczność rozszerzenia ćwiczeń gimnastycznych ku krępielniom sil młodych znaną już cało Europie. U nas tylko pozostawiamy te instytucye bez skutecznej opieki. Izba sejmowa winna się nad tą petycyę bliżej zastanowić i uczynić co wy pada.

Mr. Krukowiecki zabrał głos i wniósł, aby petycyę Rady pow. przemyskiej, która także do Rady państwa wniosła memorał w sprawie skutków działalności Banku włościańskiego, przydzielił osobnej komisji z 5. członkami i nie powierzając jej komisji administracyjnej, jak to biuro marszałkowskie zażądało, bo to ma duży do czynienia a sprawa jest nadzwyczaj ważną.

Posel Paszkowski twierdzi, że dla takich spraw jest komisja bankowa. Krnkowiecki obstarje przy wniosku, albowiem chodzi tu o przeszłość, czy Bank włościański nie popełnił takich nadużyć, które poddaję obrębraniu koncepcji. Posel Sptawicki popiera hr. Krnkowieckiego i objaśnia, że w tym samym przedmiocie wniesiono już została petycyę do Rady państwa, dobrze wiecie, jeżeli Koło polskie będzie wiedziało, jak sobie ma postąpić.

Mr. Golejewski sprzeciwia się wyborowi komisji osobnej a mianowicie w obawy, że w taki sposób dla każdego przedmiotu wybierać się będą osobne komisje i nie starczy czasu na obrady.

Posel Ptawicki zija nieuzasadnione obawy p. Golejewskiego i zaznacza, że sprawa jest za zbyt ważną i obchodzi cały kraj, a więc komisja osobna powinna być wybrana. P. Golejewski odzywa się, że wszystkie sprawy obchodzą kraj a zatem i komisje bankowa.

Czy przypadkiem pan poseł Golejewski nie przeczuwa niebezpieczeństwa, jakie taka komisja wywołać może dla Banku włościańskiego?

Dziwna rzecz, jak pewni pp. posłowie a zarazem delegaci do Rady państwa objawiają dziwną troskliwość, aby pewne instytucje na poniesły szkody i prawda nie wypłynęła w światło we właściwym świetle. Izba uchwalila wybrać osobną komisję na przyszłym posiedzeniu.

Dr. Rappoport postawił następujący wniosek:

1. Sejm Królestwa Galicyi i Lodomerji wzywa Radę, aby ile możności położył tamę wzmagającemu się coraz bardziej wychodźstwu ludności wiejskiej i malomiejskiej z naszego kraju a w szczególności, aby śledził agentów obcych, namawiających ludność do wydalania się do Ameryki i powstrzymał ich balamucę od lud zdziałanie.

2. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby zbadał przyczyny tego smutnego zjawiska i przedstawił Sejmowi wnioski co do zarządzenia takowemu.

Wniościonożca objaśnia, że rząd przedsięwzięć pewne środki, aby emigracyi tej zapobiedz, lecz jakkolwiek po stęcych głównych kraj Tarnów, Kraków i innych, gdzie emigracya się zbierała do odjazdu cofano wyjeżdżających z niedostatecznymi środkami do domu, nie zapobiega się złemu, gdyż wiadomem jest, że licznie zorganizowana banda agentów ułatwia środki pominięcia stacyi niebezpiecznych i teraz już emigracyę dostają się do Prus drogami, których używają przemytnicy. W taki sposób odbywa się prawie bez żadnych przeszkód handel ludźmi.

Przed kilką miesiącami zwracaliśmy uwagę w „Strażnicy polskiej”, że w okolicy Krosna, Jasta, Gorlic, Dukli, zorganizowana banda agentów na wszystkich targach i jarmarkach przy pomocy żywego sprzedawcy i prawnie publicznie ludowi czerwone karty drukowane, na których podane są adresy domów spożywczych w Hamburgu i Brennie wraz z instrukcjami linii jazdy, a jednak chociaż w żaden sposób nie można przypuścić, aby tak

e. k. starostwa odnośnie jako i rady powiatowe, o tem nie wiedzieli, nie dotąd nie uczyniono, aby temu ohydnomu handlowi dusz zapobiedz. Również nie wiadomem jest, czy wojci, którzy udzielił kart legitymacyjnych emigrantom, a których korespondencye w dziennikach z imienia i nazwiskiem wymieniali, poogięszyć zostali do odpowiedzialności i odpowiedniej kary.

W taki sposób niedziw, i słuszenie mógł poseł Rappoport, przytęcając ustępy z korespondencyi znanego nam podróżnika literata, Sygurdra Wiśniewskiego, że handel niewolnikami polskimi jest dzisiaj dla Niemców korzystnym źródłem wzbogacenia. Wniościonożca zastanawia się, co może być przyczyną tej epidemii emigracyjnej i powtarza zdania, jakie zebrał.

Jedni mówią, że to jest nieda, drugi, że tylko brak zarobku. Pierwsze zdanie jest prawdę, gdyż nieda jest straszna pomiędzy ludem, co się zaś tycy braku zarobku, to zdaniem naszym, pomimo wszelkich twierdzeń, że lud jest leniwy i nie chce pracować jest tylko połowa prawdy, której zaprzeczyc nie wolno, a dzieje się to mianowicie w okolicach, gdzie zamiast oświaty jakiejkolwiek szerzono prawie systematycznie i szczyr się dotąd debylieralizacyi. Ani żadna władza urzędowa ani obywateli ziemski, ani księzd, ani naucejeli nie czynili żadnych kroków, aby lud czy to umoralniać, czy oświecać. Przeciwnie, takie „porecy”, o których było tyle hałasu przed kilku laty, nie były i nie są nawet dotąd ośczerzawane. Jedynie ten, kto nie chce i nie wykazuje ludu, a chociaż nie taprzęcać, że znaczna część obywateli ziemskich, księzd i naucejeli nie szczerzy miensia i trudu, aby lud umoralniać i oświecać, to ta uczciwa ich praca zapobiega zaledwie złemu w najbliższym ich widnokręgu i otoczeniu, na granicach którego czują się szkaale i hyeny społeczne, aby niszczyć zdrowy zewnie i dusie moralnie, wysysać ostatnią kroplę krwi z tego dziecka zepsutego. Czy się więc dziwić można, że ludu tak zdemoralizowanego nie powstrzymuje od szaleństwa nawet rodzina ziemia.

Wniościonożca nbolewał nad tem, dlatego u nas przemysł fabryczny nie może się rozwinąć a tem samem dać ludowi zarobku i jako przyczynę podaje konieczność innego sposobu opodatkowania i łatwiejsze uzyskanie w potrzebach kapitału. Nie zaprzeczamy tej prawdzie, ale jest to tylko jedna strona medalu, bo jeżeli przyjrzymy dzieje naszych usiłowań rozwinięcia przemysłu fabrycznego w Galicyi, to musimy się społekać bezwarunkowo na każdym kroku z datką smutniejszemi jeszcze przyczynami, które dotąd u nas przemysł fabryczny zabijały. Postawimy tylko za przykład fabrykę papieru w Czerniachach, destylacyę nafty w Przemyslu, przedziałnie w Brodach, cukrownię w Tłumaczu, fabrykę kromchala w Tarnowie i inne, rozpatrzymy w ich dziejach a nabędziemy przekonania i ujrzymy jasno jak na dłoni, od pierwszego zakładania kamieni węgielnych pod te przybytki pracy najwyraźniejszemu złodziejstwu, oszarnstwu, jawną grabież, jawny rozboj w dzień białą, dokonywanym przez tych, którym setki rodzinie powierzały w dobrej wierze swoje mienie i byt.

Jeżeli dziś jeszcze po takich kłękach niszczących kraj opinia publiczna i jej reprezentanci nie mogą się zdobyć, aby rozmyślnie, notorycznych oszustów i opryszków społecznych postawić pod przegzem kraj ale poświęcić w jakimś zaślepia i bezkrytykości ucznie nadtoowych otęzać ich płaszczykowie niewłasnej obrony, to zdaje się, wstęrczy i nie potrzebuje dalszych dowodów, aby się przekonac, dlaczego u nas nie mogło przemysłu fabryczny, ale i wszelka inna sprawa organizacyjna, która ma polepszyć byt kraju, nie może się rozwinąć wśród takiego rozboju.

Naszym zdaniem w obec widocznej katastrofy i nagły nie wolno nam się wahać ani chwili i bezwarunkowo nikogo oszczędzać, aby go doległa roka sprawiła. Nigdy nie wierzymy w poprawę i porót na drogę moralną ludzi, którzy w wynarwanym cynizmem posiadają wykształcenie i wiedzę, nie zawahali się zejść na opryszków XIX. wieku.

Prawo ściga złodzieja, który urodzony w ciemni moralnej, nie maże nawet pojęcia o tem co jest podziwu lub niegodziwe, narzeczcie przyczyniły niedostatkiem kradnie bobchenek chleba lub inną rzecz, będącą nie jego własnością, i tego kadeś karzy rzucą do kryminala i piętynie. Jakżeż większa powinna być kara dla tego, który wie bardzo dobrze co jest dobre lub złe a na dokonanie ostatniego ukrywa wartość swą pod maską najszlachetniejszych hasel. Czy takie bezkarni herastowie nie przyczynili się w znacznej części do dzisiejszej emigracji ludu polskiego, nie śmieliśmy o tem wątpić.

Jak wnioskodawca mówi, „inni twierdzą że to wieczne dążenie do czegoś niejasnego, do wielkiej wygranej“, ciągnie lud w przepaść emigracyjną. Zdanie to jest niestety prawdziwe ale gdy zwążywszy, że z matemi wyjątkami całe społeczeństwo dąży do tych niejasnych zwycięstw, to ludowi naszemu nie można się dziwić, który jest głodny i odarty ze skóry, że jego marzeniem jest jakiś zamorska krajina, w której spodziewa się znaleźć lepszą dolę. Brak miłości bliźniego, której ludowi poskąpił, doprowadził go do zapoznania i lekceważenia tego, co w innych warunkach opieki byłoby mu światłem.

Nie da się zaprzeczyć, że niestwierżona loteryja liczbowa jest niezawodnie jedyną z najskuteczniejszych przewodników i pionierką demoralizacji. Szal, który w tym kierunku ogarnął nie tylko lud wiejski ale i po miastach, a sięga nawet do wyższych warstw społeczeństwa, przechodzi nawet najbujniejsze obrazy fantazyi. Dziecko, żebrak, chłop, rzemieślnik, urzędnik, ksiądz, w ogóle wszelkiej nazwy mieszkancie kraju nie waha się ostatniego groszka postawić na terno. Niech nas nikt nie posiada o oszeszterzo, że nawet ci, których w pierwszym rzędzie jest obowiązkem strzedz moralności społecznej ciągną za sobą jawnie do hazardu loteryjnego. Niestety zmuszani tu jesteśmy mówić nawet o duchownych a to w tych stronach, gdzie emigracja ludu zamieniała się już w epidemie — zaczęwszy od Krosna aż po Gorlice. Zapytujemy tych znacznych obywateli ziemskich z tych stron, którzy niemienni, przykładem i pracą usiłują lud uszlachetniać, a jednak usiłowania to stają się pracą Syzyja, gdy zle duchy hetmani jakby ciągną legie ludu w przepaść loteryjną. Zwracamy uwagę konsystorzów obydwu obrządków, aby mianowicie w powiatach krosniańskim zaczęli zwrócić uwagę na tych graczy loteryjnych w szatach, którym nie wystarczają nawet znaczne dochody i nie waha się znieść do biur loteryjnych nawet worków z miedziankami, które zdobyli ze skarbonek kościelnych. (Na każde żądanie gotowi jesteśmy dostarczyć dowodów).

Wnioskodawca rozbiegając te dla kraju naszego zabójczą instytucję, jaką jest loteryja liczbowa, przechodzi do przekonania, że gdy wszelkie przedstawienia do wysokiego rządu pozostały bezskuteczne, mamy tylko jedną drogę — wykupienie kraju od tego hazardu. Będzie to ofara wielka ale w skutkach niezawodnie błoga, bo powstrzyma szel i wszelką szkodliwość, na jaką nas tylko stać, aby zapobiedz nadal emigracji ludu... Takie jest zdanie nie tylko polski Hoppoorty, ale i wszystkich ludzi dobrej woli, którzy miłują kraj.

Nie mamy ani jednej chwili do stracenia a zdaniem naszym powinien sięm dać inicjatywę, aby się w całym kraju zawiązał silny

komitet, któryby słowem i czynem rozpoczął misyjną czynność duchowną i świecką, która by lud odwołała od emigracji. W najwięcej zagrożonych miejscowościach wypada usłowa i pracę podwoić i przekonać lud namiętnie, że się o jego dolę dba i o niego pamiętać będzie, że mu się zabezpieczy pracę, w czem rozwój przemysłu domowego może wydać zbawienne wyniki.

Każdy ucześci obywatel powinien zwrócić szczególną uwagę na agentów wszelkiego rodzaju, którzy lud namawiają do wychodzenia i takowych ścigać oraz pilnować, aby władze rządowe karały tych zbrodniarzy.

Gdy nie ma widoku, aby obecna kadencja sejmiku krajowego wywiązała się z innych zadań, to niechajże przynajmniej w tym kierunku uczyni, co jest obowiązkiem tych, którym kraj zaufał i których wybrał za przewodników.

List otwarty

do Wysokiego Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i W. Ks. Krakowskiego.

(Dobrzeżenie.)

Wydział krajowy złożony w roku 1862 z tych samych prawie członków co komitet Towarzystwa gospod. z roku 18: 8 i 1860, przystąpił mi jednak nadzwyczajną niespodzianką, Pan, *Sevczyn Smarzewski uniósł sprawę mojego projektu na sesję Wydziału krajowego wprowadzając, dziwnie echać mając jego i całego tego gremium pojmowanie szajno wano stanowiska, zapytując się kolegów: „Po cóż mi mamy wnieść projektu Pana Tysa? Jednocześnie w zaprzytany sprawiła, że jednocześnie uchwalono odrzucenie mojego projektu, który mi bez myślenia przez Gubernium zwrócono. Nie chciałem dostarczyć referentowi rządowemu moich domyslowych motywów pommo nalegania, bo się wstydziłem moich żmionków, aczkolwiek niewyomowanym smutkiem przejęło mnie to postępowanie Wydziału kraj., przeżewnie interesom dobra krajowego, a tem samem przeciwnie obywatelskim jego obowiązkom, tak fatalnie zapoznawany.*

Niewiem, czemu P. Seweryn Smarzewski i jego gremialni kolezdy zdolają usprawiedliwić przed krajem to swoje postępowanie nacechowane prywatą, odnosząc się widocznie do osobistej, równie zapewne usprawiedliwić się niedającej niechęć, która dla znacznej części obywatelstwa przygotowała dzisiaj tak smutną dolę, a całemu krajowi wyrządziła niepowetowane szkody i straty. O ile to moje twierdzenie ma po sobie rzeczywistą wartość, okazało to i udowodniło publicznie, że kraj postanowieniem przeprowadzić z przeciwnikami mojego projektu w interesie kraju o uznaniu mojej idei ekonomicznej. *Zresztą zapytuję niniejszem pana Sevczyna Smarzewskiego, czemu i przeciw komu tak zawziętnie, że usnął krajowy projekt niegodnym poparciem ze strony głośnego autonomicznego orzędu dla tego, że ode mnie pochodził? Wystap Pan publicznie ze swojemi zarzutami, których zbiorowy wyraz zawiera się zapewne w introdukcyjnej jego referacie, a ja podjęmie moją obronę równie publicznie. Cze! Panu nie zabraknie mi teniu ewylniej odwagi, bo dla mnie już czas obić teżnórę, które moim nieprawdliwie uciska swoim żółtliwym przesładowaniem!*

Bawięc potem za granicą przez lat kilkanaście po części w osobistej, a po części w ogólniejszych celach, zaprzagnąłem spojrzeć się z umiejtą krytyką tych moich myśli, które uznawał za jedyny środek wydźwignięcia naszego kraju z ubóstwa. tudzież wprowadzenia i zabezpieczenia postępu w jego gospodarstwie więksim i w ogólnej jego

ekonomii. W tym celu zamieściłem ogólne zarazy mojego projektu w pierwszej części mojego „Rolnictwa w obec postępu“ Poznań 1868 r. druk L. Mertzbahe. Tudzież w mojej niemieckiej broszurze „De Lösung der landwirthschaftlichen Krudfrage“ Berlin 1870 Verlag von Wiegandt & Hempel. Wyśledzili zawsze zwycięzko z nieprzełącznym dysput, sprowadzonych temi publikacyami, stwierdzili w sobie przekonaniu o wysokości użyteczności mojego pomysłu i uzyskałem ostateczną, że go potrafią obronić przeciw wszelkiej domowej krytyce.

W nadziei, że smutne doświadczenie zrobione przez moich żmionków na polu obce, do nas przez dowieńszych prawdów krajowego postępu importowanego, do grunderstwa i giełdy odnoszącego się przynajmniej zwróci ich do ojezystego, na rolnictwie oparte, postanowienie znoua podnieść, uszczęśliwi kraj mi ekonomiczny projekt, uszczęśliwi mi mechanizmem nieposzumi żmionki trzech milionów hektarów — czyli pięciu milionów morgów w latach 25cin, co ulatwi panu referentowi komitatu z roku 1860 jego sposób dowodzenia mojej niepraktyczności. W tym celu spisałem moją projekt z całym upowiadaniem i uzasadnieniem, niemając jednak funduszu na wykonanie nakładu, miałem, że moje poświęcenie dla tej krajowej sprawy zasługuje na tyle względów, aby koszt nakładu zostały pokryte z funduszów krajowych. Lecz w dnku Wysokiego Wydziału panowała jeszcze przeciw mnie dawna niechęć. Na moje podanie z dnia 10. czerwca 1875 roku nie otrzymałem żadnej odpowiedzi, pomimo że zostało już w lipcu odmownie zatwierzone i w skazt zżoće. Dopiero do Jego Excelencyi Marszałka hr. Ludwika Wodnickiego podany ogłoszony w grudniu 1877 wyjechał mi zakomunikowanie odmownej rezolucyji o tyle w motywach zmniejszone, że w otrzymanej były niemi nieodpowiedność mojego projektu finansowym i technicznym siłom kraju, jako też atrybutum Wydziału krajowego. Zawszewno miem wprawdzie, żeby mój projekt zastosował do warunków krajowych i przedłożył go Wysokiemu Wydziałowi do użytku dowolnego! Nie mogłem jednak zastosować się do tej propozycyji, bo mój projekt został już wesechnostronnie zastosowany do krajowych warunków, a mianowicie do agronomicznej i ekonomicznej jego potrzeby tudzież do możliwości dla niego sil fizycznych technicznych środków i sposobów dla ich użytkowania; bo zresztą nie mogłem zaufać usposobieniu członków Wysokiego Wydziału kraj., aby mogli być sprawidliwym w ocenieniu moich myśli: tudzież nie mogłem uznać w tej sprawie Wysoki Wydział krajowy za kompetentnego sądziego.

Niesławność moja usprawiedliwiła się nadto postępowaniem Wydziału w tej sprawie i ten dutek, który stanowił główne motywem w referacie p. S. Smarzewskiego, a znalazł się niezmiennym w motywach referatu z roku 1875, które miem doszły drogą prywatną w końcu 1876 r.

Niekompetencję Wysokiego Wydziału udowodniło dla mojego przekonania tego wzdru postępowanie w tej sprawie, niegodzde z istotą melioracyji i jej znaczeniem dla potrzeby kraju, a niemogące szyćkować zpoznanawane tego kraju monebne siły, co w końcu stwierdził w roku 1878 przeznaczony dla Sejmu krajowego projekt tej melioracyji, uszczęśliwiła mi dla podniesienia krajowego gospodarstwa, ale tylko dla pozbycia się wymogów dnku czasu pod względem dowodów dostepu.

O ile znoum mój projekt odpowiada powyżej przytoczonym warunkom, stawiającym o praktyczności każdego krajowego projektu, odniesionego do melioracyji ziemi za pomocą mechanicznych sposobów, to jest, o ile

odpowiada agronomicznej i ekonomicznej potrzebie kraju, tudzież jego materialnym finansowym, technicznym i fizycznym siłom. I dlatego to zdola oszpeci odpowiednie znawstwo, gdy ma ten projekt przynieść usiłowano przeziemnie tegoż publikacya.

Aby ten zamiar urzeczywistwić, ndawem się odnieć jeszcze trzykrotnie do Wydziału krajowego z prośbą o kosztą nakładu tegoż projektu, lecz zadawanie, bo moja dążność i prośba nie zgadzały się z nazwą symy przez Wysocki Wydział pozostawiając wateklich obowiązków, które — ile sądzę w swojej rzeczywistwej prawdzie pomijamow, niezawodnie by nie sprzeciwiali mojej prośbie i mojej dążności, mającej na celu głównie dobro kraju, a niedającej się zbić z toru nadnym post. innymi względami.

Wzeczastronna krytyka tegoż projektu, wykonana przez tegoż i moich przeciwników, z całą gorliwością żywniej przez nich niechęci, jako też z całą głębokością ich rzeczownictwa, tudzież odpowiedzią przeziemnie podjęta obrona i dalsza rzecz całą wyczerpująca dyskusyj, tworzyłyby walkę publiczną, użyteczną wielce dla kraju. Wykrywały ona albowiem wszelkie wady i zalety mojego pomysłu: wywoływały może zresztą zupełnie nowy, wzeczastronnie dla kraju korzystny się projekt melioracyi ziemi i gospodarstwa i doprowadziłyby to sprawę do finalnego zakończenia: Na każdy sposób zyskanoby obfity material i pewne podstawi da ankiety, których miała powierzone wypracowanie ostatecznego projektu, aby przedłożony krajowemu sejmowi, zyskać mógł bez straty czasu zatwierdzającą uchwałę, wprowadzającą czynności, zmierzające do jego jak najspieszniejszego urzeczywistnienia, jako środka mającego podwzględnie kraj z obecnego materialnego spadku i doprowadzić go w motebnie najkrótszym czasie do wysokiej samodzielnosci.

Wysocki Wydział krajowy nierazylby jednak dotychczas uwzględnić ani moje wturalne obstawianie przy powyżej uadmienionym projekcie, mogące mieć jedynie za podstawę silnie uzasadnione i sprawnie przekonanie o jego ogólnej dla kraju użyteczności i skutecznej doniosłości w dopięciu n em za mierzonego celu, ani jego publikacją i obroną samierzając, a powyżej przytoczone rozliczne skutki, ani nawet na swoje własne obowiązki popierania tego wszystkiego, co może wpłynąć na podniesienie o dobra krajowego, a to wszystko zapewne w niemniaczu, że nie powinien popierać nisilowania zewnetrzne w tych krajowych sprawach, do których rozwiązania może oszpe swoje wnetrzne choćby zadaniu sprostać niemogące siły. Niechyloby raczej zgodniejszym z autonomicznem stanowiskiem Wysockiego Wydziału krajowego, aby mając zawsze na pierwszym planie dobro kraju na celu, wywoływał w zamierzonej sprawie konkurencyj projektów przed stawione zawezwawania, popierając nagrodami, udzielaniem subwencyj lub podejmowaniem nrkładów tych publikacyi, których publicznie przeprowadzona krytyka i obrona przyczyniłyby się do wyjaśnienia tej sprawy dla kraju i wpłynęłyby na obudzenie dla niej ogólniejszego interesu. Tą drogą uzyskany material doprowadziłby niezawodnie do takich i pewniejszych rezultatów, jak uzyskiwane przy dotychczasowym systemie, wydajnym projekta nieodpowiadającemu stosunkom. Z przy czyny tej ciągła się też dotychczas je narady i dysputy sejmowe przez wieloletnie, dla potrzeby kraju zbyt krótkie kadencyje, przyczyniające się głównie do marnowania tak drogiego czasu tej krajowej reprezentacyi lub powodują do wydania behwał nadz. względnych, których zmiana późniejsza wlega wielkim trudnościom. Dowodzą to prawie wszystkie dotychczasowe uchwały, a głównie owe polowicznie znieśnione propinacyi, bez wzele-

kiej korzyści dla gmin i kraju dokonac się mające, co by tylko odwieкло wprowadzenie kalkulatornego ze szkoda przyzysk jej właścicieli.

W prawdzie sprawa melioracyi ziemi niewiele jeszcze kosztowała sejmowej pracy, bo ten tak ważny przedmiot odwieklano może właśnie z przyczyny, że przewidywano trudności, dla których przełamania nie nasuwały się stosowne środki. Przez wzgląd na dobro kraju i na stracony z wielką tegoż szkoda czas kilkunastuletni wypadaloby jednak zająć się jak najgorzej tą sprawą i doprowadzić ją jak najprędzej do finalnego zakończenia przez sejmowe zatwierdzenie tak praktycznego projektu, aby ten jedyny nam jeszcze przy sługujący środek ratowania kraju z materialnego ubóstwa został z użytkowany w sposób odpowiedzi agronomicznej i ekonomicznej potrzebie kraju, jako też materialnym jego siłom fizycznym, technicznym i finansowym, do których to warunków mój projekt usiłowalem wzeczastronnie zastosować.

Mając rzetelne przekonanie, że mi się ze strony kraju poparcie mojej pracy, podjętej dla sumiennego spełnienia dłużnych mi obowiązków, a dotyczących jego ogólnego dobra, zmuszony dla dopięcia zamierzonego celu do publikacyi przeziemnie wyrobionego, konkretnie przedstawionego projektu i do wymagania, aby koszta tej publikacyi opłacone zostały z funduszu krajowego, udaje się znowu z tą petycyją w obecnym otwartym liście do Wysockiego Wydziału krajowego.

Kraków, d. 21. Stycznia 1880.

Karol Tyta
mlecznik melioracyi.

Petycja Tow. Politechnicznego w sprawie reformy szkół średnich.

Wysocki Sejmie!

Podpisane Towarzystwo politechniczne, składające się z techników, z których jeden wstępowal do akademii technicznej na podstawie ukonieczonych szkół realnych, drudy zaś na podstawie studiów gimnazyalnych, a tem samem zajął a obu stres braki tychże szkół, poczyna się do obowiązku zabrania głosu w sprawie koniecznej reformy szkół średnich

Czuając potrzebę reformy szkół średnich i tądnaje jej, winniśmy zwrócić uwagę na najdotkliwsze przyznajmych ich braki, i tem uzasadnić naszą prośbę.

Jako główna wada w organizacyi szkół średnich przedstawia nam się podział tychże na dwie kategorie t. j. na gimnazyja i szkoły realne.

Już sama nazwa „Szkoła średnia“ wkażuje wedle naszego zdania, że szkoła ta winna być jedną dla wszystkich, którzy się chcą podjąć naukę wyższą, a zadaniem jej nie może być specjalność, lecz podanie fundamentów dla wszelkiej wiedzy ludzkiej i zasadz rzetelnej humanitarnej.

Da tych zaś, którzyby chcieli po ukoniecznieniu szkół ludowych, na podstawie dalszego wykształcenia oddać się zawodom czysto praktycznym, powinne być osobno utworzone liczne szkoły fachowe.

Nie widzimy najmniejszej przyczyny, dla którejby nasza młodzież wstępującej w 9tm lub 10tm roku życia do szkół średnich, miała być dzielona na dwie kategorie i to w ten sposób, że realistom dla braku znajomości języków klasycznych zamknięto są studia uniwersyteckie, a gimnazyalistom dla braku rysunku oraz niedostatecznej przygotowania w naukach matematycznych i przyrodniczych bardzo są utrudnione studia techniczne.

Ktoś bowiem może naprzód przewidzieć, czy młodzieńcze wstępujący do gimnazjum, nie byłby może więcej kwalifikowany do nauk te-

chnicznych, a wstępujący do szkół realnych, lepiej przygotowany do nauk uniwersyteckich? Dla czegoż techniki, od którego postępowania w przystosiem życiu zawodowem zawiesz częstokroć dobro i życie jego współobywateli, ma być mniej humanitarnie wykształconym niż jurysta albo medyk?

Nadto daje się spostrzegać, że młodzież w naszych szkołach średnich intelektualnie mało się rozwija, pomimo — a właściwie dla tego — że jej podają za wiele pokarmu umysłowego, którego spożytkować jest dla niej prawie niepodobniestwem. — Wprawdzie wiele naukowego materialu otrzymują młodzież w szkołach średnich, z którego ma zapas do zapamiętania w wieku późniejszym, lecz bardzo mało przynosi zasobów, by w uniwersytetach lub na innych najwzrostszych zakładach naukowych korzystać mogła z nauk tamże udzielanych.

Przemianując już to okoliczności, że szkoły średnie nie dają dość możności do samodzielniejszego myślenia, że nie dają czasu do kształcenia się samodzielnego, a przez nadmiar pracy młodzież niszczy fizycznie i intelektualnie.

Podając nadmieniam pokarmu umysłowego zapomniało, że każdy nadmiar szkoliwy jest i sprawia upadek sił. — A to się odnosi tak do życia fizycznego, jakoteż do wiedzy umysłowej.

W ogólności rzecz biorąc śmiało twierdzić możemy, że młodzież nasza obecnie jest nauką przedziwna.

Drugą wielką wadą w dotychczasowym ustroju szkół średnich jest zupełne zaniedbanie kierunku i nadzoru higienicznego w wychowaniu młodzieży, jakoteż obzajomianje jej wczesne za sposobami pielęgnowania swojego zdrowia. Zjad pochodzi, że młodzież nasza wychodzi z rzadziej fizycznie staje się wątłą

Trzecim z kolei brakiem, dotkliwie uczuwać się dającym w dotychczasowym kierunku szkół średnich jest ten, iż mało stosunkowo zwracają one uwagi na stronę wychowawczą i kształcenie charakteru w młodości, co się dziś powetachnie spostrzegać daje.

Ze zdaniem to nasze jako techników o ujemnych stronach naszych szkół średnich nie jest bynajmniej odesobnion, ale jest wyrazem wczesnej w kraju opinii, dowodem tegoż są że wreszcie stron podnoszone wolą głose, domagające się reformy szkół średnich, oraz ankiety, jakie w tym celu zwoływał c. k. Radz i ród-e towarzystwa. W ankietach dotychczasowych podnoszono była jednak wyłącznie potrzeba reformy szkół z względów czysto naukowych i dydaktycznych, inne zaś względy, mianowicie wychowawczy i higieniczne były pomijane.

Uważając, iż tylko szkoły średnie we wszystkich tych trzech kierunkach racjonalnie prowadzone t. j. w kierunkach naukowym, wychowawczym i higienicznym skuteczniej zle usunąć będą mogły, uprasza podpisane Towarzystwo:

Wysocki Sejm raczy dla dania początku niezbędnej reformy szkół średnich ze swego rzetelnego zwołania ankiet, których złożona z obywateli rozmaitych zawodów, jakoteż delegatów różnych ciał naukowych, poruczone miała wypracowanie projektu reform, potrzebnych dla naszych szkół średnich.

KORRESPONDENCJE.

Borysław Drohobycz, 17. czerwca.

Daje taka naswe moje korespondencyi, gdyż Drohobycz a Borysław zrosznieć są wspólnością interesów jak siamary bracia. Lecz nietylko kopalnie ropy i wosku ziemnego czynią takowe sławnymi, gdyż i żywot nasz społeczny przedstawia dla dziennikarstwa krajowego nie wyczerpana kopalnia wiadomości i nowin, których pytanie, czy się nie więcej rodzi na bruku drohobyckim i w bliocis borysławskim, jak u was w stołecznem mieście. Boć się tu i ezem jakby podczas zaciętej a nieustającej walki przeczół i

szerszeni. Być może i tak rzeczywiście jest, że drugich jest obecnie więcej jak pierwszych, ale jest przynajmniej ta pewność, że przeszli nie ustępują w dotychczasowej pracy i zanoszą — czyli dają świadectwo, że Drohobycz-Borysów nie są jeszcze jakoby Nowa Leta, a więc ich też zapewne Pan Bóg starczywszy deszczem, jeszcze nie zasypie i nie weksła na zapład dla przykładu z baciarzalego rodzaju ludzkiego.

Do najnowszycy dziełow kroniki skandalicznej, zalicza się tu specja demorskiego ekonomisty blanspota. Już od mistyka prawie słysząc na ulicy, w domach, w strychach — słowem gdzie się ruszasz: *Flancon! Flancon! Flancon! Flancon!* od rana do wieczoru, z romantami melodyjnymi głosem. — Któż jest ten pan F. czy P. z zapyszą ciękawy — a pierwszy lepszy hmo, który ci się nawinie, odpowie, że pan Flancon czy Flancon, była to do nie dawna niedłwa ocoobistka, jakkolwiek nie zbyt okazała figurka ale nato ruchliwa — czynna, energiczna, słowem roślina, która wesołością uwaet wszędzie tam, gdzie nieostała posiana — a wesołością buginie. Pan F. jakkolwiek nie krezuś drohobycz-Borysowski, wój jednak choiaż ministrowym, ale zawsze trójbrucziaczny basz — dygnitarzem. Piastował albowiem urząd: 1. Assesora w Radzie miejskiej, 2. Dyrektora Towarzystwa zalickiego i 3. Dyrektora maanipulacyjnego w kasie oszczędności. Zwiny i skoczny pusał się na różnorodną spekulację a jako przytem człowiek myślicy, gdy przyjechał do przekonania, że prawda filozoficzna podług pogląd 10. wieku „co twoje to moje” — procentuje się często bardzo dobrze — a więc trzymając się tej nowej maksiy, sięgnął do kasy Tow. zalickiego, i — jak Deus ex machina znalazł się w takim samym zakładzie jak w Lwowie istnieją przy ulicy Haliickiej. Pan Flancon znalazł się nadur srybka pod kluczem i to wystawie sobie na taką bagałatkę jak 2000 papierków a. w. Być może, iż gdyby był w możności eskamotowania kreci tygrysy papierków, toby był dłużej tywał nieznanego światła powietrza i darów byłby, byłby może zamienił się na bankiera, byłby się stał „dobroczyńcą ludzkości” etc. etc. dygnitarzem wybieralnym „ojcem narodu” etc. etc. ale raz jakos nie miał sposobności do samodzielnym manipulacji ani fabrykami, ani depozytami wielkiej wermögenski, stwierdził tylko przy słowie — o małych złodziejach. Dotychczas nie zebrało się nawet żadne gremium powag i myłów zaufania, którzy chcieli orzec swe zaprzycanie co do żądań c. k. Prokuratorzy. Przynajmniej do tego czasu, niezyskałszy o wyborze jakiegokolwiek komisyi.

Drugą sprawą, która w tej chwili dzieli tu nasze społeczeństwo na obory „Montekich i Cappuletich” jest zamierzone przeniesienie sądu z Podubża do Borysławia. Inowóże niezaskarżonych naleających do okręgu sądowego w Podubżu, liście zaledwie 2,000 — Borysław zaś sam jako miasto liczy 10,000.

Kto zaś zna stosunki Borysławia sam przyzna, że siedział sądu tamże, będzie prawdziwom dobrodziejstwem, chociażby tylko dla moralnego tamtejszego społeczeństwa. Dotąd codziennie odbywa się prawdziwa wędrownka ludu na sprawy sądowe: — można więc pojąć, jak to wprawy wyizera na tę kolonję górnicza. Naturalnie, że gdyby sąd zamieszkał do Borysławia był przeniesiony do Drohobycza, to cyfra rocznych podobnych i bezpodobnych dochodów sągnowdowej moralności, przedstawiałaby się wcale przywiecnie. Otóż więc jeden interes, jakiego znowu kilka drohobycza nie spuszcza z oka. Być jednak może, że jakkolwiek niepewnie się pogardzić chociażby ceniłkiem, gdy ten nasze miasto pomógłi może, niebyłoby tyle zabiegów opozycyj — aby sąd nawiadziony został w Borysławiu, gdyby — nie względ — na oja sławnego miasta Drohobycza recte p.

burmistrza, którego pospolice nazywa się „Prezydentem” i to przez wielkie P. — A że p. prezydent w kontuzku, karabelli i kolpaku jest wielkim patriotnikiem — kłoby o tem wąpił? — Czy to widome oznaki nie są dostatecznym świadectwem dla zwykłych śmiertelników?

Otóż p. „prezydent” jest przedewszystkiem „notaryuszem”. A że jako wiadoma głowa miasta musi stanowicie godnie reprezentować, więc rzecz arcyważną, że „jemu się patrzy” niepodobnie spraw notaryalnych, obcy bezwarunkowo musieli nastąpić, gdyż sąd z Podubża przeniesiony został do Borysławia.

Pan notaryusz-prezydent przewidując taką bezwzględność, zapoznanie załug i niewidomości ludzka — zapłać gorzkiem żmii i tak rozszalił swoich politycznych przyjaciół, iż ci zaczęli pede zadrownili na gwałt i na krywdę, iż czy się stać może widomej głowie miasta. Z wyjątku tej twrogi zrodziła się deputacja, która przybywszy do Lwowa w tych dniach pukała ode drzwi do drzwi i nie mało się zgłosiło, że Sejm krajowy nie raczył jej dać publicznego posłuchania. Ze, jednak w Drohobyczu jak wędziłce wymiana sil działaj solidarnie nie skądne miasta, o czem najlepiej przekonawa skład obymych deputacyi. Jest to objaw bardzo pocieszający, że przekonanie, że światło prawdy zaczyna społeczeństwo ogrować, w ogóle blask „królów Herarów” znacnie dzisiaj zbledział i traśnieć będzie dalej na śluga skuteczną opozycyę, której nawet patriotycznie przy karabelli, w pasie i kolpaku niepowstrzymaj.

Przeniesienie sądu z Podubża do Drohobycza zamieszkał do Borysławia byłoby krzywdzą krzywdą społeczną.

Jak wam wiadomo odgłosie się w Drohobyczu w przyszłym miesiącu zjazd Tow. Wadogicznego. Otóż zjazd ten odgłosie się w praktycznej goimności i świetności, na jaki się zmożna gmina nasza zdobyć może. Przygotowania robią się na taką skalę, jakiej dotąd nigdzie podczas tych zjazdów nie było. Zjazd będzie wielkiem kilkunowem świętem dla Drohobycza i Borysławia, a że i moralna korzyść zjazd dla nas wynika, nie można na chwilkę wąpić.

Wiadomości z Ziem Polskich.

Żnin. Wraca tu w nasze okolice wiele ludzi co byli wywedrowali do Ameryki; niektórzy wrócili za pieniądze uzbierane:..

W okolicy Boon w czasie jazdy podjął koleź wielki otworzył sobie wagon — kto? — oto wól — wyskoczył z drów i pobiegł na pole.

W okolicy Grodna ulewy. Dnia 17. maja było tam po południu tak ciemno, że na kilka kroków od siebie nie a nie nie widziano. Grąd był wielkości kurzego jaja. „Owce a nawet i wóły grad porabiał na pola całemi stadami. Pasterze byli nnozeni w powietrze jak pierze.

Dobroza nam z nad Gopla, że w szalnym tygodniu spadły tam grad, które zbota wylży w ziemie Wielu gospodary miejscnych nie zabezpieczył zboda od gradobicia; z powodu tej opieszłości i lekkomyślności z zapalnym patrzar wrokiem na pola swoje zniszczone i w głodną przyszedł. Teraz oby się chcieli przekonować o sławniejszym nawolwianych Patrona „Kogka” włosciacieli do zabezpieczenia się od ognia i gradu. W skutek wielkich deszczów wody Gopla piastowskiego wrocy o 15-ście cali i wylży na ląki i niasy Bachor-y.

Hubiarsz z Macznik z Pod Srody Sadekowiak, sprzedawcy swa habe za 480 tal, wywedrował niedawno wraz z swą żoną i trojgiem dzieci do Ameryki. Otóż jak „Gon. Wielk.” z wiarogodnego źródła domost, Sadekowiak i żona jego umarli na okręcie, a po śmierci ich, dzieci wrzuczone do wody.

Bezimiennie akcyjne Towarzystwo „Czeladź,” założone w Partynu, a mające na celu wykazkiwanie kopalni węgla kamiennego, na przyszanym na gruntach w osadzie „Czeladź” w powiecie bendzińskim, gubernii piotrkowskiej, uzyskało najwzajemne zatwierdzenie, z warunkiem stosowania się do obowiązujących a nas przepisów tak prawnych jak i górniczych.

Z Poznania. Jeden z połów polskich wyrzucił się niedawno w sejmie, że uszary majowa szandara stawiają przy otarzu. Miano to być obrotowe uprzytomienie skutków tychnie ustaw bez zapewne mówca nie przypuszczał wasta, aby mogło to być gódniolekiem w praktyce dotychczas zastosowanie. Tymczasem tak się właśnie dzieje rzeczywiście w Jarocinie i we Wschowie. Co śledziela i co-świeta szandara z wyzszego rozkazem bywa tam na nabożeństwach, które w obu parafach posławionych księży, lud sam sobie odprawia.

Minister Puttkamer oświadczył w sejmie, że będzie swobodnie probozcom kraj pieniędze, należone przez komiary rządowych, za wykreślenie przeciw ustawom majowym. Dotychczas jednak żadne z podaż nie odniosło skutku, P. Minister stałe daje odpowiedź, że pieniędze zabrane duchowieństwu polskiemu wniezione już do skarbca państwa, a więc swróconemi być nie mogą.

Kraków, dnia 16. czerwca. W liście prywatnym pisało do nas: Na przybyssach z dalszych stron kraju, którzy jeszcze nie mieli czasu przywrócić się do tutejszych objawów, niemiele sprawa wrazenie monoplj dziennikarski, którego szkodliwość objęła się bardzo wyraźnie na „Czasie.” Jest on jedynym organem prasy poważnej w Krakowie, — nie ma zaś dla tego wapolzawodności, — że wydawnictwo gazety nie może tu liczyć na dostateczne poparcie publiczności. Nawet „Czas” nie pokrywa kosztów dochodem z prenumeraty. A tymczasem potrzeba śówego pisma, któreby godnie odpowiadało swoim obowiązkom dotkliwie cznie się daje. Najbardziej wada „Czasu” jest to, że przyruchcałszy się skutkiem wyjątkowego połozenia „faire la plus et le beau temps”, na sercy chce się sważać za wyroczenie. Krytyki w nim nie smukaj, — a zwłaszcza nie szukał bezstronności. Zamiast dowodzić znajdzisz jakies na własny utwór stabykowane dogmata polityczne, społeczne, literackie, obyczajowe i t. d.; zamiast faktoz napostakis siera improwizacje w rodzaju tej, którą zaraz przytoczę. Niedawno pewien recenzent krakowski wziął w swoją opiekę znana nam stątkę Falkowskiego, „Koniec Starostów,” której spadek wdziałem przed kilku laty w Warszawie. Pan recenzent jednak nie chce uznać tego niepowodzenia. Twierdzi on, że dramat przyjęto z ogromnym zapalem, — nie podzielnym jedynie przez krytykę warszawską. I dlatego? Protektor „Końca Starostów” nie waha się użyć dziwnego sposobu obrony. Mówi on, jakoby „ale jeżeli opowiadali, że szasło tam jakieś czy pro quo co do osoby autora.”

sądzono bowiem, że estakę tę napisał ktoś po-
ciskający dopiero w zawodzie literackim, a nazy-
wano więc... ze słodkiego dramaturga nie udało
się pochwalić, a szczególnie, miano mu za
złe, że „należał się przedstawić i polecić”.
Wreszcie recenzent dodaje: „Tak opowiadają ci,
co znają tajemnice krytyki warszawskiej”.

Wszystko to jest naturalnie bajka, na któ-
rejby się posnał odrazu każdy cenzylak war-
szawski, — ale w Krakowie kompozyta za
może uchodzić za prawdę, — bo publiczność
niejowota, prowadzenie a „Czasu”, jako jedynej
głoszący wyhodowanej w Krakowie, czyste dzieło
niezwykle wiadomości. Zwłaszcza przytem, że bajka
„Czasu” puszczona została w świat z krzywdą
prawy warszawskiej, — zagwano bezinteresownie.
Recenzent zaś o pochwale dramaturga, który
nie podobał się u nas, — spotykał więc: ko-
legów zakonodawczych przez grzeszenie, czy też
tytułowości dla autora galicyjskiej... Oba dy-
piery taki pianer i taki publicysta zdolny był
ocenić, gdyż obchodzi o rzeczy wielkiej wagi
nie dramat miernej wartości? Cenzor taki organ
nie wymyślił, gdy w tem bezpośredni in-
teres.

Skarżą się w Warszawie na zbytke pism
peryodycznych. Zdawło mi się dawniej, że aty-
okliwimo to ma pewną uzasadnioną. Od czasu
jednak jak poznałem to bliżej następstwa dzien-
nikarskiego monopolu poyleliśmy się stanowczo
tego błędu. (Gazeta polska).

Z Rady miasta Lwowa.

Na posiedzeniu 17. b. m. zainteresował
dr. Ciesielski prezysła, dającą w ogroźnie
miejskiem i na Wysockim zamku mają się odbyć
festyny, gdy Rada już uchwała, że wszelkie
teżo rodzaju festyny nie mają się odbywać w
tych miejscowościach, oddanych bez ograniczenia
do użytku publiczności.

Prezydent odpowiedział, że to nie żaden
festyn, lecz wystawienie tylko fantów w tak
zwanej „rotundzie”.

Następnie postawiono wniosek, aby bez
zwłoki czasu zajęto się odnowieniem gruntów
na Grzędzkiem, do czego wydano nakazy jesze-
cze w 1874 roku, które koleją Czerwińskiego
zobowiązywały w obec wszystkich jej spadków.
Wniosek ten uchwalono regulaminowo trak-
tować.

Po zabieganiu tej sprawy, miało miejsce
nades, przytu scena, która świadczy, że Rada
rozdzielona jest widocznie na dwa obozy a an-
tagonizm postępuje często bezwzględnie. Rzecz
się tak ma. Wiadomym już jest powszechnie,
że liczne grono ze starszej i nowszej Rady nie
uczestniczyło, aby zaprowadzić w mieście
niektóre ład, ale o ile się tylko da to uczynić,
oszczędność. Codziennie widzieć można radnych,
którzy z niezmordowaną skrupulatnością zaglą-
dawszy wszędzie i pilnują, gdzie tylko ich obecność
może osiągnąć dobry skutek dla miasta.

Otóż w takim wypadku znalazł się p. Hro-
bni, który poszedł na termin, w którym mieli
przedsiębiorcy składać oferty na budowę bar-
ków ruchomych dla wojska. Ofertę zjawił
się tylko jeden a żądał za metr kwadratowy
baraku 1 zł. 40 ct. Czas naglił, aby burdowa
jaknajprędzej była rozpoczęta, gdyż ładnie
było wysokie. Pan Hrobni znany z gębelności
o dobre miasteczko widząc niefortunny wynik a nie
mając dotąd czasu do obierania się ze statutu
regulaminu miasta, gdy mu podsunęto projekt,
aby ratować sytuację i naprzód stanął do kon-
kurencyi z drugą ofertą, napisał takową na
miejscu i polozył cenę 1 zł. za metr □. Uczni-
li więc to, o czem mu się wyrpód nie śniło
nawet że robi. Rozpatrzywszy się jednak jak
rozczarowany, w projekcie i cenach tych bar-
ków przyszedł do przekonania, że gdyby nawet
ktos po 1 zł. wybudował baraki, jeszcze miasto
wyrzuci roczną znaczną sumę bez potrzeby.
Podług projektu baraki te na lat pięć koszt-

owały będą gminę 75.000 zł. a w pięciu latach
materiał przechodzi na własność przedsiębiorcy.

Pan Hrobni zrobił nowy projekt na
statek baraki, nie na 5 ale na 8 lat użytku a
takowe kosztowały będą 24.000 zł. w końcu
za 8. latami materiały będą własnością
gminy, przez co różnica na korzyść gminy wy-
niosła 51.000 zł.

Wniosek ten wniósł p. Hrobni przed Ra-
dą jako nagły, niespodziewując się jakie pioruny
i insynuacje spadną na jego głowę z tego po-
wodu. Wniosek jego opiewał, aby wybrał komi-
sję z 7 członków a podaje nazwiska z oby-
dwóch stronistów do komisji prosił, aby i jego
uwzględniono. P. radny Dąbrowski zabierając
głos odwiadył, że nad sprawami, które już
podlegają urządowi magistratu, potrzeba się za-
stanowić, a że sprawa kwadrantku już jest w to-
ku, nie należy wybierać osobnej komisji, co się
już zaczęło wykonywać w myśl dawniejszej
uchwały Rady. Obwołanie dla braku czasu nie
może należeć do komisji.

Ze pan Dąbrowski miał słuszność trzyma-
jąc się statutu, nie ulega wątpliwości — ale
w obec tego, że tak wielką oszczędność może
być osiągnięta, nie wypadło nieostymym mów-
com napadać z taką gwałtownością i nie podu-
wać mu chęci takich czynów, o które p. Hro-
bni nie może być obwinionym. Gdyby też
chciał być obstawą przy ofercie jaką złożył —
to byłby się zrzucił mandatu radnego, a nie
przedstawiał naglącego wniosku, o odda-
nie jego projektu komisji, oszczędzającego gmi-
nie z górą 50.000 złr.

Powtarzamy jeszcze raz, że p. Hrobni nie
postępował w myśl statutu i regulaminu, który
każdego obowiązuje, ale — miał chęć najszere-
szego, aby gminę uchronić od niepotrzebne-
go wyrzucenia pieniędzy.

Śmiało więc stanęli w jego obronie r.
ks. Stojałowski, dr. Ciesielski, profesor poli-
techniki, Jaegermann, Reichtmann, którzy za-
pewnie nikt nie ośmieli się posądzić, aby popierali
choćbyś ciek jakiegoś nieuczciwość.

Kronika.

Odbieramy następującą korespondencję
od znanego nam redaktora tak w powstania 1863
roku, na tutejskie, jak od lat kilku tu w kraju.
List ten podajemy bez komentarza:

Lwów, d. 17. czerwca.

Szanowna Redakcyo!

Jako dobrze znamy Szanownej Redakcyi
wzajem za stosowne przedać niniejsze słowa,
rozważając na użytek tylko, jak Szan. Redak-
cja uważać będzie za stosowne.

W roku 1863, gdy hasło powołało polskich
synów do boju, w mundurze szkolnym jeszcze
stanąłem na pierwsze wkręcanie w szeregi
bratnych i przez raty dał powstania szlachetnym
wiercie, o ile się starczyło. Następnie rzucony
byłem wyżej na tutejskie i tam zarabiał scze-
wicie na gorzki kawałek chleba. Przez cały czas
as do wojny francuzko-niemieckiej nie wybie-
rałem w pracy, chociażby najtwardszej i najmo-
żniejszej, aby tylko istnieć o własnych siłach
i nie stać się nikomu i nigdzie ciężarem. Nie
mając szczególnych umiejętności, brałem rzeczy
tak jak je los dawał — pokręcając się jed-
ynie nadzieją lepszej przyszłości. Nie popełniłem
błędów nie takiego, co by w czemkolwiek ubliżać
charakterowi tułacza. Następnie w wojnie fran-
cuzkiej przeciw Prusom wlezyłem wraz z lu-
dźmi towarzyszącami tułactwa tak jak na Polaka
przystaje. Po wojnie też zmieniły się stosunki
pracy i zarobkowania we Francyi a zresztą e-
skusiony za rodzinną ziemią, w przekonaniu, że
ten co chce uciecnie na skromny kawałek chle-
ba pracować, znajdzie wszędzie zatrudnienie,
przybyłem do Galicyi. Nie miałem nigdy ani
nie mam też pretensyi, że dlatego, że noszę na-
zwe emigranta mam prawo wymagać jakichkol-
wiek nadzwyczajnych warunków do bytu. Tej

pretensyi nigdy nie miałem, ale poczuwałem się
z drugiej strony do prawa, jakie każdemu Po-
lakowi na jego rodzinnej ziemi przysię.

I teraz nie myślę nikogo potępiać ani też
złozęczyć, jakkolwiek nazwa emigranta,
która jak kula w nogi zdaje się za mną wle-
wać, staje się dla mnie tym kateu, który mi
dręczy, cięża i nie pozwala znaleźć chęzoży
w najkorzystniejszy i warunkach pracy na pol-
skiej, galicyjskiej ziemi. Zycząc, tu pod jakimś
nadskiem fatalizmem nie umiałem znaleźć „pro-
tektory”, bez której istnienie jest tu dla tak
zwanego przybłyde prawie nie możebne. Od
czasu do czasu udało mi się zaledwie uzyskać
jakiesi prowizoryczny prowizorium do pracy i
chciało wywyższawałem się sumieniem i uczucie,
stosując zatrudnienia nie znalazłem. Wyczerpa-
wszy wszelkie zasoby i skromne zasłanki a rodzin-
nych stron, podczywałem się wszelkiego ruchomego
mienia — nie umiałem jednak! doznając już od
długiego czasu wdzy i głodu; nie pozostaje mi-
niec innego, jak uczynić krok rozpamiętany.
Natrzaśnie, że do samobójstwa nie posunę się
bo na ten krok nie powołują mi moje zasady
jakie w sercu i w duszy pielęgnuję. Nie ule-
gając się również do środków, któreby w czem-
kolwiek mogły spłacić mi honor tułacza. Fatal-
izm powstania mi tylko jedyną drogą a to
żad udanie się na granicę, na którą moję
ską, gdzie oddając się na łaskę i niełaskę sta-
wiam całą moją przyszłość, czy żyć na kar-
cie. Za kilka dni opuszczam Lwów i — Galicyę,
przez co ubliżać chociaż jakieś atom ciężaru
w postać emigranta — przybłyde. Przekony-
waniem jestem, że szan. Redakcyja znając się bliżej
kogoś człowieka cichego i skromnego żywota, je-
żeli tego byłaby potrzebą kiedykolwiek, da świad-
ectwo mego nieuczciwość.

Braterrakie podziwienie
M.

Karol Władysław poeta przyjechał
z Wschodu do Lwowa a zamieszka dłuższy czas
zabawić, Witać go serdecznie dzielnego
i wytrwałego współpracownika zstachetnej pracy.

Brak serca i litości. Wczoraj nad wie-
czorem na ulicy Chorążczyzmy stało na środku
drożki czteropielnie bez opieki, gaj niedjalny
półow czerkonnym — obok woznicy siedział
kajaj a w powozie hrabina L. Jeden z pre-
chodniów widząc, że dzieciku grozi niebezpie-
czeństwo, krzyknął na woznicę i dał znak, aby
konie powstrzymał; pomimo tego czerwik, w
szybkim tempie wpała na dziecko, strawiła
kopytami, a nadmiar przesyła dła kota po
niem. Woznica chciał unikać zaraz, lecz został
przez publiczność zatrzymany. Gaj wesoło
policzany nr. 134, ten brał się tak biernie
w wypadku, że publiczność została tem obu-
rzoną. Nie uważał za stosowne, aby nieść pomoc
lekarską, zadowolnić się najniebezpieczniej kartą w-
ydzianą, która ma wrzeć! jeździec koni i po-
wiedzieli, że jest hrabia L. chociaż mógł to
być kto inny i taka legitymacja nie powinna
wystarczać policzantowi bez rozpoznawania
tożsamości osoby, że ta jest mężem pan! ja-
dziej w powozie.

Wypadek sam jednak nie byłby wywołał
groźnej burzy pomiędzy publicznością, gdyby nie
zwała obojętność i bierność ze strony
p. hrabstwa. Ale ich dziwny spokój dał
powód do demagogii, która, pytanie czyby się
była skończyła na nawalnicę głoszących epi-
tołów, gdyby p. hrabia nie był uważał za
stosowne dać koniowi ostrogę i — szybko się
odstąpił.

Tramway lwowski zapomniał widocznie
o przepisach, jakie go obowiązują; zeszłej
niedzieli wozny z Tow. ogólny krak. jadąc Tram-
wajem chciał wyjechać, gdy nagle miał na stopniu;
kondक्टर nieuczwał za stosowne powstrzymać
go; nieuczestliwy upadł a kolo przejechało mu

nozę mładziec stępe. Pokazuje się więc, że zadania Rady miejskiej, aby przy wozach były słatki zabezpieczające i niedozwalające wolnego wyskakiwania nie było zbytce.

Wenozar nad wieciorami naprzew hotelu warszawskiego szedł kondukt pogrzebowy i wiele biogorych przy tymże udzielił Konduktor tramwajowy, ani też furman nieważki zastosowanie zatrzymał się i pomimo nawoływania wjechano w środek pogrzebu; pewien porucznik od rezerwy szlano o mało nie dostał się pod kołpita kosiółki. Wygamy wież władze odmówi, aby rowinyznie cnujonek nad Tramwajem i podążęły do kary za przekroczenie.

Przyczyną do naszych stosunków przemysłowych: Henryk Jena, mechanik, przy ulicy Szopkowskiej 1. II. w Lwowie. Z powodu zwolnienia składki jest tanio do nabycia:

1 Göppel z młócinami, nowy 4-konny	700 450
2 młócinie 2-konne, przedmiot wystawowy	900 120
2 młócinie 1-konne,	125 80

1 siewnik 13-rowny, używany, jednak w bardzo dobrym stanie	500 180
1 siewnik szrokozrząsy, przedmiot wystawowy nowy	100 70
2 młynki do czyszczenia zboża, nowy 10-rowny	80 50
1 młynek do czyszczenia zboża polski	40 32
7 „Miserwa“ żniwiarki, nowe	500 200
1 kosiarka „Kyrbj“, nowa	260 150
1 gilotynowa sieczakarna	44 25
4 suchadła nowe	7 5
5 ekspiryatorów, nowe	18 14
1 skafelator, nowy	38 24
2 wypielacze, drewniane ramy, nowe	18 14
1 wypielacz, żelazne ramy, nowy	30 94
10 obgryzawczy, żelazne nowe	10 8
20 kosiolki, nowe	7.50 5
1 blok angielski 4 rołka, przedm. wyst	25 15
2 szafy	10 6
2 szranki małe	2 15
1 pras do kopiewania	25 15
1 liwar mowy, przedmiot wystawowy	40 32
4 wozek spichlerzowy, nowy	12 8
1 „Champion“, żniwiarka, dobrze naprawiona, bez stołu	200 120
7 helmów strażackich	5.50 4
1 pompa żelazna	80 60

1 cylinder pompowy z tłokiem 3", nowy	40 25
1 mosiężny cylinder pompowy z tłokiem wentylim i dźwignią drewn. pompy	40 25
3 lampy ligniowne, używane	5 2-50
1 wentylator na 2 ognie	

Nadesłane.

Oświadczenie.
Z powodu zmiany mego osobistego poglądu polityczno-ekonomiczno-statystyczno-społecznego, sprzedaję je publicznie licytacyjnie:

1. Konfederację
2. Pas z herbem narodowym.
3. Spinkę z orzełkiem biały.
4. Baty z polskimi chołojami.
5. Czarnkę prawie spoleśną nową, bo niedawno srawioną do występów trybunałki i sejmowo-kandydatki, używaną z dobrym skutkiem.

Są to zabytki od roku 1863.
Przedmioty te można oglądać codziennie przy placu obok kościoła we Lwowie.

Posel do Sejmu krajowego.

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

F. S. BARDASZ
we Lwowie vis-à-vis kościoła Katedry liczb 9.
połena swię

Główny skład gotowej bielizny
także zamówienia na bieliznę wykonują się w najkrótszym czasie.
Płótna i Stołowej Bielizny
Największy wybór anielicki Ponożoch i Skarpetek angielskich Płaszczów od deszczu i Deszczochronów najnowszych krawatów, manżet i krawatek.

LEOPOLD WARCHALOWSKI
budowniczy we Lwowie
opowiadający przez c. k. władzę rządową
przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty: murarskie, ciesielskie, stolarskie kamieniarskie i inne w zakresie budownictwa wodociągowego, wykonuje plany i kosztorysy — przyjmując przeważnie projekt budowniczych, tak w mieście Lwowie jak i w okolicy i na prowincji.
Dla poleca swój warsztat wyrobę wież dachowych, szkodów i wszelkich innych robót, rypac za doborowy zdrowy materiał.
Zamówienia przyjmując w kancelarii ulicy Trybunałki II piętro — lub w własnym domu Zamiatynów pod L. 152.

MATECO
wetrykiwaciz i kapelusz w szlenderach suknieb, jako najciekawszy przedmiot polska wotka pod złotym Lewem K. Krzyżnowskiego we Lwowie. — (Plażka wetrykiwaciz 40 ct. Szafka kapelusz 80 ct.) wesa z dokładnym opisem w trycku.
Posiada się także za zaliczką odroczną posaża za prowincję.
Dyplom hon. za Wytawin kraj.
Spółka Stolarzy lwowskich
przy placu Bernardyńskim 1. 15 we Lwowie
połena swię obdaje zapatroszony

SKŁAD MEBLI
wraz z wielki wybór: łazien, materjał na meble, dywanów, sukna na podłogi, karbowane i kutnowe do okien, jakoteż meblebi gitych i żilaznych.

Towarzystwo spożywcze
pl. Demiankowskiej Nr. 1.
podaje do wiadomości, że od 1-go maja zmniejsza została cena chleba z własnej piekarni, tak u grobleńców jak i w sklepie Towarzystwa o 1. centa.

Ferdynand Khndel & Władysław Gerc,
ulica Halicka Nr. 13, naprzeciwko hodo Korzennego p. A. Moskowskiego. Polecają Szanownej Publiczności swoje pracownię i skład z wszelkimi przedmiotami, w zakresie blacharski wchodzącymi w wielką wyborze jako to:

wanny różnej wielkości, nastawowe wanny, trawy, kłosey, łazienki domowe i t. p. Wykonuje także pokrycia dachów, lub też kosiolki, łazienki żelazne, cynkowe lub miedziane, dalej grzany, osłony i wszelkie osłony.
Przyjmując także zleczenia kuchenek do naprawy i odbicia po najumiarkowanych cenach. Zamówienia z prowincji nadsyła się odroczną posażą.

WODY MINERALNE
naturalne ze źródeł krajowych i zagranicznych otrzymują
KAROLA BARLABANA
we Lwowie.
Wszystki za prowincję obdaje podziemnym odrocznym.

Chińsko-rosyjska HERBATA
czyżdy aromatyczna prawdziwa.
1/2 kilo Kongca cesarska zł. 2.-
1/2 kilo familijna „ 2.-
1/2 kilo Meala de Mosc. „ 4.-
1/2 kilo Emperial „ 5.-
1/2 kilo wysp. herbat. „ 1-40
1 butelka Rumu I sortu sta. zł. 1-40
1 butel Rumu II sortu star. „ 1-10

HANDEL MASZYN
do szycia, plisowania falban i do porzecz, z najpiękniejszą fabryk i najnowszych konstruicy.
Gwarancya 5 lat.
Każda maszyna przed wyprawieniem z handlu jest najdokładniej uoglowana. — Zamiana i specjalna naprawa — czyszczenia części składowe i t. p. w wielkim wyborze. — Gwarantujemy także sprzedawanie na maszyny — poleca
JÓZEF IWANCKI
mechanik w hotelu Goęga.

KAZDY
ze sztukę jako tako obznajmiony, przedmioty udaly tak zwany olejokradzki takie obrazy olejne w rozmiarach 4 i 6 cali, którymi właśnie pedzłem za pomocą szlenderów malując.

Taki jest przyjemniejszy dobrać kopię cennego i znanego oryginału, podana gdy leży obraz olejny pomieszkaniu tylko zoszczędzić dolara. Kogo stać na rzetelnie i dobrze wykonane obrazy olejne, temu daję żywiłny radę, potrzeź się na wzięcie co w gmachu tutajśkiach politechniki do zajęcia wystawy, gdzie rzetelnie artystycznie wykonane obrazy po słusznej cenie nabrę można, a zarzeka domu się zadowolono, iż się zapamięta rodzinnym wryciom. Kogo zaś nieśledzą na zmniejszenie wydatku, a przedzie żywiłby sobie swoje pomieszkaniu przychodziło, nieśledząc moją dobrą zapamiętany skład olejokradzki wawarskiach rozliczając do zajęcia za spłatą w miesięcznych ratach.

Na okazanie na składzie moim licznego obrazu olejnego ofiaruję 1000 zł.
Ignacy Fried,
wielociel handlu obrazów
ulica Halicka, 1. 13. Lwow.

Wielkie WODY MINERALNE
co dni 14 wprost ze źródeł sprowadzane
połena tak w majej, jakoteż na zamówienia z prowincji odrocznie, najumiarkowanie opakowane,
po najumiarkowanych cenach wysyła
F. W. Krollkowski
we Lwowie.

J. CIROK
przedtem E. ZIEBIER rękawicznik i handlarzysza po czechu umiarokowanych
REKAWICZKI
głównowce jasne damskie od 2 po 18 parówek, parówki o 1 i 2 guzikach, obr stielki wybor kolorowych tak damskich jak i męskich, jednokowych, z futerkiem i innych. — Również szpilki krawatk i wszelkie wyroby skórzane.
Zamówienia z prowincji zaliczają odroczną posażą.

W Delatynie miasteczku Kaplewowem i Kietczanem
przy trakcie galicyjsko-węgierskiej, otwartym na dniu 10 maja r. b.
RESTAURACJE
tak dla gości kaplewoy, jako też i podróznicy. Potrawy zawsze świeże, zdrowe i po najumiarkowanych cenach.
I. Kietczan.

LEON BRATKOWSKI
we Lwowie, plac Maryacki 11.
połena swię
skład i pracownię wyrobów metalowych jako to:
Pokrywa dachów, ornamenta cynkowe tak lane jak tłoczne, mianierki: grzmy, balustrady, kunsle, a okna mianierdowe, ozdoby dachowe, i t. p. również urządzenia kłozetów, pionów, wentylacyj, wodociągów, kapieł i t. p. wszelkich w zakresie blacharsztwa wchodzących wyrobów.



**Towary
siodlarsko-rymarskie**

i inne w ten zawód wchodzące
własnego i zagranicznego wyrobu

w obitym
poleca

po cenach umiarkowanych
MICHAŁ WALICHIEWICZ
przy ulicy Kopernika 1. 2

MAGAZYN SCHAYERÓW
we Lwowie, poleca

najnowsze materje wełniane
na suknie damskie
po ct. 30, 36, 40, 45, 50 i wyżej.

Kompletne kolekcje próbek wysłamy na żądanie odwrotną pocztą franko.

Nowości z konfeccji dla dam jako to: kostiumy, paloty, dolmany, zarzutki, płaszczki i t. p. najnowszych fasonu — poleca w największym wyborze

MAGAZYN SCHAYERÓW ulica Karła - Ludwika 1. 3 we Lwowie.



Wyłączny skład
na Galicję.

Przez komisję, złożoną z Szan. delegatów wys. c. k. Namieśtnictwa, wys. c. k. Jenerałnej Komendy wojskowej, wysokiego i t. d. jako najlepszy ze wszystkich gatunków Cementu uznany.

Ceny najniższe!

Krajowe i zagraniczne
naturalne

WODY
mineralne
równie cenniejsze niż
MORELE WĘSKIE
i czarne na
CZEREŚNIE
komputy
morawskie
poleca handel

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie w rynku 1. 42.

Pudr salicylowy
przeciw poceniu się nóg.
Pudełko 50 ct., z przesyłką 90 ct.

Płyn salicylowy
przeciw oparzeniu się nóg.
Flakon 50 ct., z przesyłką 70 ct.

J. Ihnatowicz,
Lwów, ulica Kopernika 1. 3.



Fabryki
rumu, likieru i octu
JULIUSZA NIKOLASZA

we Lwowie, ulica Kopernika 1. 1. w podwórzu. — Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

Sucharki!

z fabryki sucharków i pierlaków

L. CZYŃSKIEGO
w Jarosławiu.

Pierwszy wyrób krajowy zastępujący biszkojty angielskie. Sucharki te nie porażają w żołądku. Asyrycz posmaków tojowych wyrabiane są z najprzedniejszemi tustoskami, używanymi w naszej polskiej kuchni. Sucharki te dadzą się długo bez utraty smaku i świeżości przechować. Sucharki te są do nabycia we Lwowie: w handlach kornarzych pp. Markiewiczza, E. Ballabana, Klimowicza i Holasa, O. T. Winklera, Maszkowskiego, Jostyana i Brubla, Padewskiego, Marzałkiewicza, N. Banmana synów, E. Kleina, Czarnskiego, Bordolo i w składzie p. J. Birkiewicza.

Jakośd **PIERNIKI** znane już z niedorównanego smaku i elegancznego wykonczenia — do nabycia we Lwowie w handlach kornarzych: J. W. Krolkowskiego, K. Ballabana, J. Markiewiczza, Brubla, E. Kleina, Klimowicza i Bordolo. Oraz w innych pierwszorzędnych handlach kornarzych w Galicji.

ZYGMUNT WASILKOWSKI
w Krakowie.

Agent warszawskiego przedsiębiorstwa asfaltowego i fabryki tekstur dachowych

wykonywa roboty:
1) z asfaltu rodzimego węgiewskiego.
2) z asfaltu rodzimego z kopalni Limner, którym wykonano zostały chodniki Krakowskie. Asfalt ten znany już od lat 7-min w Galicji, sypał sobie zupełnie ugnanie.

Przy asfaltowaniu posiadak w kościołach, halach i steniach, aby przetrwać monotonność, szarej powłoki, na żądanie oddaliśmy handlarzami (samoposami) rzeźniak i gwardiam koloremami z terracotty Brutałskiej, Agramskiej, lub Wiedeńskiej.

Zwracam szczególną uwagę na pokrycie sklepów nad pierwociami i na wystrzyżenie i izolację od wilgoci w nowo budujących się domach i na ulepszenie wilgotności w starych budowlach za pomocą tynkowania ścian.

Wszelkie informacje i ceny na żądanie roboty udzielam. Znacze: Kraków, ulica Zwirzyńska Nr. 35.

WODY LEKARSKIE.

Fabryka parowa wód gazowych

K. Rzący w Krakowie

wyrabia gazowe wody lekarskie według przepisów podanych przez Komisję balneologiczną z Tow. lekarskiego Krakowskiego. Wody te odznaczają się wielką skutecznością, taniocią i przyjemnym smakiem.

Woda selterska: nieoceniony środek w katarach plic i zastarych kachłach.

Woda litowa: w arttryzmie, w nietylkach pęchara, przeciw psianki i kamieniom moczowym z wielkim skutkiem używana. Lek prawie pewny w tych cierpieniach.

Woda z pyrofosforanem żelaza: przeciw ogólnemu osłabieniu, niedokrewności i blędny wyłącznie używana.

Woda gorzka gasowa: wyznaczająca się najkorzystniej podrod wszystkich wód gorzkich i godnym smakiem i wyborem skutkiem; zaleca się w katarze żołądka i kieszek, uporczywym zaparciu stolca, w zastojach krwi i nawracającej do szlaciachetnych organów, w hemoroidach, w braku apetytu i t. p.

Woda jodowa przewyższająca wszelkie wody rodzime i zawierająca Limoniada gasowa: środek przeciwczerwienający przyjemnego smaku.

Cenniki i rozbiór chemiczny tych wód jakoteż i cenniki wody sodowej i limonid gazowych przesyła się na żądanie franko.

Do Pana K. Rzący

właściciela fabryki wód gazowych w Krakowie.

Towarzystwo lekarskie Krakowskie, na podstawie komisyj stałej, zawieszanej dla popierania przemysłu krajowego w zastopowaniu do celów leczniczych, ich skuteczności, to w liście lekarskiej Prof. Dra Korczyńskiego jak w szpitalu św. Łazarza w oddziale Docenta Dra Pareńskiego; znało takowe jako zasługujące na polecenie, gdyż skład ich rodniący przez Komisję balneologiczną z Tow. lek. Krakowskiego odpowiada najpełniej zasadom bankowego i prawdziwa farmakologicznego, a szarozem wód z owego do dnieczym przechowaniu nie zmieniają swych własności fizycznych, a zatem nie tracą nic na skuteczności.

W szczególności zaś:
Woda selterska sztuczna odznacza się smakiem przyjemnym, co do skuteczności nie ustępuje bynajmniej wodzie naturalnej, co do ceny zaś jest od niej o wiele tańsze.

Woda gorzka gasowa ma te zalety przed wodami gorzkiemi rodzimymi, że w smaku jest znacznie przyjemniejszą a rocznie skuteczną.

Woda z pyrofosforanem żelaza zawierająca nawet znaczną ilość środka czynnego przyswajają się łatwo i dobrze znoszona bywa nawet przez chorych z wzdymym przewodem pokarmowym.

Woda litowa zawiera węglen litowy w ilości daleko mniejszej niżli jakakolwiek woda mineralna rodzima, nie ustępuje zaś w użyciu wodzie litowej z zagranicy sprowadzonej.

Woda jodowa wreszcie ilością jodu jaką zawiera (1 1000) przewyższa wszelkie wody rodzime i zawiera jod i zasługują na zalecenie, gdyż to jest jedyny jodak potasu rzeźbyj bywa wessany i mniej drażni przewód pokarmowy, niżli w rozczynie, w jakim zwykle bywa podawany.

Kraków 21. Maja 1880.
Przewodzący komisji: **Dr. Sibirzewski.** Prezes Tow. lek. Krakowskiego: **Dr. Warschausz.**